
Edécio José de Souza Filho | Sávia Gavazza | Lourdinha Florencio | Mario Takayuki Kato

Níveis de adubação no cultivo de melancia 
irrigado com esgoto
Fertilization levels on watermelon cultivation irrigated  
with sewage

DOI: 10.4322/dae.2016.037

	 Data de entrada: 
03/09/2015

	 Data de aprovação: 
14/09/2016

Edécio José de Souza Filho –  Graduado em Engenharia Agrícola e Ambiental pela Universidade Federal Rural de Pernambuco e mestre em Engenharia 
Civil (Tecnologia Ambiental e Recursos Hídricos) pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE). E-mail: edecio.souza@yahoo.com.br
Sávia Gavazza – Graduada em Engenharia Civil pela Universidade Federal de Alagoas e doutora em Engenharia Civil (Hidráulica e Saneamento) 
pela Escola de Engenharia de São Carlos, Universidade de São Paulo (USP). Professora associada da UFPE. E-mail: savia@ufpe.br
Lourdinha Florencio – Graduada em Engenharia Civil pela UFPE, mestre em Engenharia Civil (Hidráulica e Saneamento) pela Escola de Engenharia de 
São Carlos, USP, e doutora em Tecnologia Ambiental e Ciências da Agricultura pela Universidade de Wageningen, Holanda. Professora titular da UFPE. 
E-mail: flor@ufpe.br
Mario Takayuki Kato* – Graduado em Engenharia Civil pela Universidade Federal do Paraná, mestre em Engenharia Civil (Hidráulica e 
Saneamento) pela Escola de Engenharia de São Carlos, USP, e doutor em Tecnologia Ambiental e Ciências da Agricultura pela Universidade 
de Wageningen, Holanda. Professor titular da UFPE. Universidade Federal de Pernambuco, Departamento de Engenharia Civil, Laboratório de 
Saneamento Ambiental. 
*Endereço para Correspondência: Av. Acadêmico Hélio Ramos, s/n. Cidade Universitária. CEP: 50740-530 Recife-PE. Tel.: 81 2126 8228. Fax: 81 
2126 8716 E-mail: kato@ufpe.br

Resumo
Avaliou-se o uso de esgoto tratado em reator anaeróbio para irrigação por gotejamento, combi-

nado com diferentes níveis de adubação química, no cultivo de melancia em região semiárida. Fo-

ram estudados quatro tratamentos, com 0%, 25%, 50% e 100% da adubação química recomen-

dada. As médias de produtividade de todos os tratamentos variaram de 43,3 t/ha a 53,7 t/ha, 

sendo maior que a média no país (22,5 t/ha). Os frutos mais pesados e maiores foram obtidos nos trata-

mentos com 25% e 50% da adubação recomendada, mas não houve diferença significativa em relação 

ao tratamento com 0%. Portanto, a utilização de esgoto tratado sem adubação é a forma recomenda-

da para a cultura da melancia. As características de alta produtividade (43,3 t/ha) e de sólidos solú-

veis (6,63 °Brix) indicam atratividade econômica e fruto doce, com potencial de boa aceitação comercial.  

Palavras-chave: Gotejamento. Produtividade. Reúso da água.

Abstract
The use of sewage treated in anaerobic reactor for drip irrigation, combined with different levels of chemical fertil-

ization in the cultivation of watermelon in a semiarid region, was evaluated. Four treatments, with 0%, 25%, 50% 

and 100% of the recommended chemical fertilization, were used. The yield in the treatments ranged from 43.3 

to 53.7 ton/ha, being higher than the average productivity in the country (22.5 ton/ha). The heaviest and biggest 

fruits were obtained with the treatments of 25% and 50%, but there was no significant difference compared 

to the treatment with 0%. Therefore, the use of treated sewage without chemical fertilization is recommended 

as the best for the watermelon culture. The high productivity (43.3 ton/ha) and dissolved solids (6.63 °Brix) 

indicate it as economically attractive and resulting in a sweet fruit with expected good commercial acceptance. 

Keywords: Drip irrigation. Productivity. Water reuse.

Revista DAE94

artigos técnicos

setembro 2017

mailto:savia@ufpe.br
mailto:flor@ufpe.br
mailto:kato@ufpe.br


1 Introdução  
As preocupações relacionadas com a quantida-

de e qualidade da água doce são crescentes, por 

causa de fatores como o aumento da demanda 

doméstica, industrial e agrícola, a poluição das 

águas, o progresso econômico, o uso intensivo e 

extensivo da terra e as mudanças climáticas. Con-

sequentemente, sua disponibilidade para o futuro 

torna-se incerta (DAVIES; SIMONOVIC, 2011).

O reúso da água é uma prática que tanto reduz a 

quantidade de esgoto despejado nos corpos de 

água, quanto contribui para a redução do consu-

mo da água de melhor qualidade, deixando-a para 

fins mais nobres. Ainda, a aplicação de efluentes ao 

solo é uma forma efetiva de controle da poluição e 

também uma alternativa viável para aumentar a dis-

ponibilidade hídrica em regiões áridas e semiáridas. 

Os maiores benefícios dessa forma de reúso estão 

associados aos aspectos econômicos, ambientais e 

de saúde pública (HESPANHOL, 2003).

A utilização do esgoto na agricultura é uma técni-

ca atrativa, uma vez que o efluente contém alguns 

componentes minerais e orgânicos importantes 

para o desenvolvimento e até para a proteção das 

plantas (MALAVOLTA, 2006; MENDES et al., 2010; 

BARROS et al., 2012). Silva et al. (2015) emprega-

ram o efluente de uma Estação de Tratamento de 

Esgoto (ETE), composta por reator anaeróbio de 

fluxo ascendente e manta de lodo (UASB) e lagoa 

de polimento, na irrigação de mudas de eucalipto 

e concluíram que os resultados de crescimento fo-

ram viáveis agronomicamente. Por sua vez, Barros et 

al. (2012) irrigaram milho com efluente da mesma 

ETE e observaram que as plantas apresentaram os 

melhores parâmetros de crescimento, bem como as 

menores ocorrências de ataques por nematoides.

No entanto, de acordo com suas características, 

os esgotos sanitários podem conter organismos 

patogênicos em concentrações elevadas, pos-

sibilitando risco à saúde em práticas de reúso 

(BASTOS et al., 2008). O uso de esgoto pode ser 

dificultado também quando a irrigação é por go-

tejamento, devido aos possíveis entupimentos 

causados pela elevada concentração de sólidos 

(CHANDRAKANTH et al., 1988). De acordo com 

Batista et al. (2011), a formação de um filme com 

sólidos suspensos e bactérias é a principal cau-

sa de obstrução dos gotejadores. Já Bucks et al. 

(1979) afirmam que valores acima de 100 mg/L 

de sólidos suspensos caracterizam um risco seve-

ro de entupimento de gotejadores. 

A melancia (Citrullus lanatus) é uma planta originária 

das regiões tropicais da África Equatorial; no Brasil, 

é considerada uma das mais importantes olerícolas 

produzidas e comercializadas (ANDRADE JÚNIOR 

et al., 2007). Seu ponto de colheita é entre 70 e 75 

dias após o plantio, mas, no Nordeste brasileiro, esse 

tempo é um pouco mais reduzido, devido às altas 

temperaturas, sendo realizada após 65 a 75 dias 

do plantio (DIAS; LIMA, 2010). Sendo uma espécie 

própria do clima tropical, pouco tolerante ao frio in-

tenso (MAROUELLI et al., 2012), seu cultivo em áreas 

áridas e semiáridas do Nordeste é algo comum e 

uma fonte de renda para muitos agricultores. No en-

tanto, a pouca incidência de chuvas nessas regiões 

afeta a produção, aumentando os custos, devido à 

necessidade de irrigação, realizada, em geral, com 

água superficial.

A irrigação é uma prática vantajosa na produção 

de melancia, possibilitando aumento na produti-

vidade e obtenção de frutos de melhor qualida-

de, além de viabilizar a produção na entressafra, 

quando os preços são mais atrativos ao produtor 

(MAROUELLI et al., 2012). Para obter um maior 

rendimento do plantio, é recomendada a adição 

de nutrientes, realizada pela aplicação de adubo 

químico, tanto no solo quanto na água de irriga-

ção. A adubação recomendada é função da quan-

tidade de nutrientes presentes no solo, em es-

pecial, nitrogênio, fósforo e potássio (NPK). Essa 

nutrição mineral contribui diretamente na produ-

tividade e na qualidade dos frutos de melancia. O 

nitrogênio e o potássio são os nutrientes mais exi-

Revista DAE 95

artigos técnicos

setembro 2017



gidos e devem ser aplicados de forma e em quan-

tidade adequada e na época correta (GRANGEIRO; 

CECÍLIO FILHO, 2004). 

NPK são nutrientes normalmente presentes em es-

gotos domésticos, porém as quantidades nem sem-

pre são suficientes para o cultivo da melancia com 

alta produtividade, sendo ainda necessária a adu-

bação química adicional em níveis adequados. Para 

calcular a quantidade demandada de fertilizantes 

na irrigação com esgotos, é preciso o conhecimen-

to prévio da sua concentração no solo. A reposição 

de nitrogênio  é fundamental,  mas geralmente sua 

determinação não é realizada para a indicação da 

fertilidade do solo. Por outro lado, a concentração 

desses três nutrientes nos esgotos varia de acordo 

com o clima, hora, lugar e dia da semana.

Portanto, os objetivos deste trabalho foram: (i) es-

tudar os diferentes níveis de adubação química na 

produção e qualidade da melancia irrigada por go-

tejamento com esgoto doméstico tratado em reator 

anaeróbio; (ii) avaliar a influência do uso da irrigação 

com efluente no solo. Os resultados podem orientar 

os produtores de melancia do semiárido a desenvol-

ver uma estratégia de adubação, em que possa ser 

viável o uso de esgoto para aumentar a lucratividade 

e diminuir os custos com fertilizantes.

2  Material e métodos
O experimento teve duração de 66 dias e foi con-

duzido no período de setembro a novembro de 

2012, na cidade de Petrolândia (PE). O clima da 

região é semiárido e a vegetação predominante é 

a caatinga hiperxerófila (IBGE, 2010). O efluente 

utilizado na irrigação foi oriundo de uma pequena 

ETE da cidade, composta por caixa de areia verti-

cal, reator UASB, tanque de sedimentação/filtra-

ção e tanque de equalização/armazenamento. O 

reator UASB tinha volume de 50 m³ e a vazão mé-

dia afluente era de 1,83 L/s, resultando em tempo 

de detenção hidráulica de 7,6 horas. O efluente, 

antes de ser usado na irrigação, passou por filtros 

de discos.

Amostras do afluente e efluente da ETE (após os 

filtros de discos) foram coletadas e analisadas 

de acordo com os procedimentos descritos nos 

Standards methods (APHA; AWWA; WEF, 2012). 

Os parâmetros avaliados foram: condutividade 

elétrica, Demanda Química de Oxigênio (DQO), 

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO), Nitro-

gênio Total Kjeldahl (NTK), nitrogênio amoniacal, 

fósforo, potássio, sulfato, cloretos, sódio, Razão 

de Adsorção de Sódio (RAS), ovos de helmintos, 

coliformes fecais, dureza de cálcio e dureza de 

magnésio. No efluente, foi determinada adicio-

nalmente a presença de alguns metais: cádmio, 

cromo, cobre, chumbo, níquel, zinco, ferro e man-

ganês. A quantificação dos metais foi realizada 

utilizando um espectrômetro de absorção atômi-

ca com chamas (Varian, modelo AA 240FS). 

O experimento foi conduzido dentro de uma área 

de demonstração de reúso de 2 ha, próxima da ETE 

e implantada em 2007. O tipo de solo era neossolo 

quartzarênico, sendo homogêneo em toda a área 

(SILVA et al., 2001); suas características físicas são 

apresentadas na Tabela 1. 

Tabela 1 – Características físicas do solo (número de amostras n=12).

Parâmetro Areia total
(%)

Areia grossa
(%)

Areia fina
(%)

Silte
(%)

Argila
(%)

Média 94,25 51,54 42,71 0,17 5,58

Desvio padrão 0,68 3,51 2,95 0,34 0,35

Revista DAE96

artigos técnicos

setembro 2017



O cultivo das melancias foi realizado dentro des-

sa área de demonstração, mas ocupando somente 

1.680 m2 (60 x 28 m). A irrigação foi do tipo loca-

lizada, utilizando gotejadores de fluxo turbulento 

(Amanco FT), com vazão de 8 L/h. Os testes de uni-

formidade de lâmina de irrigação foram realizados 

diariamente e a limpeza dos gotejadores, três vezes 

por semana. O espaçamento utilizado foi de 2,33 m 

entre linhas e 0,50 m entre plantas e o cultivo das 

melancias foi realizado em consórcio com o de man-

ga existente (Figura 1). O sistema de irrigação era 

composto por uma bomba (7,5 CV) e tubulações de 

policloreto de polivinila (PVC) de 100 mm para adu-

ção e distribuição para toda a área de demonstra-

ção, além de mangueiras de polietileno (PN20) de 16 

mm, que alimentavam os gotejadores. 

Figura 1 – Área do experimento das melancias, em 
consórcio com o cultivo de manga existente.

A área experimental foi dividida em 12 parcelas 

iguais de 20 x 7 m, com delineamento experi-

mental por blocos casualizados, com quatro tra-

tamentos e três repetições cada (Figura 2). Os 

tratamentos e as respectivas repetições foram 

distribuídos aleatoriamente nas 12 parcelas ex-

perimentais, sendo delineados de acordo com o 

nível de adubação recomendado para o cultivo da 

melancia (IPA, 1998) (Tabela 2). Adicionalmente, 

foram implantadas duas linhas de cultivo de me-

lancia nas laterais de cada parcela, servindo como 

bordadura para evitar o efeito da competição  

entre as parcelas, seguindo a recomendação  

de Fehr (1987). 

Figura 2 – Área experimental para o cultivo de melancia.
Notas: Tratamento A1 (0%) – irrigação somente com efluente. 
Tratamento A2 (25%) – efluente + 25% de adubação química 
recomendada. Tratamento A3 (50%) – efluente + 50% de adubação 
química recomendada. Tratamento A4 (100%) – efluente + 100% de 
adubação química recomendada.

Tabela 2 – Recomendação de adubação para melancia 
em Pernambuco.

Teor presente no 
solo

Adubação no 
plantio

Adubação de 
cobertura

Nitrogênio (kg N/ha)                          (kg N/ha)

DNE 30 90

Fósforo (mg P/dm3) (kg P2O5/ha)  (kg P2O5/ha) 

< 6 120 -

6-12 90 -

13-25 60 -

> 25 30 -

Potássio  
(cmolc K/dm3) (kg K2O/ha)                     (kg K2O/ha)                     

< 0,08 30 90

0,08-0,15 30 60

0,16-0,30 30 30

> 30 - 30

Fonte: Adaptado de IPA (1998).
Nota: DNE = determinação não exigida.

Revista DAE 97

artigos técnicos

setembro 2017



A lâmina líquida de irrigação foi calculada pelo 

método evaporimétrico do Tanque Classe A (TCA), 

por meio da evapotranspiração de referência, de 

acordo com Doorenbos e Pruitt (1977), e ajustado 

pelo coeficiente da cultura (Equação 1).

ET
c
 = ET

0(TCA)
 . K

c
� (1)

Em que:

ET
c 
= evapotranspiração da cultura (mm/dia).

ET
0(TCA) 

=
 
evapotranspiração de referência, método 

TCA (mm/dia).

Kc = coeficiente da cultura (melancia).

O coeficiente da cultura variou de acordo com o 

estádio da cultura da melancia: 0,5 no estádio 1 

(da emergência até 10% do desenvolvimento); 0,8 

no estádio 2 (de 10% do desenvolvimento até o 

início do florescimento); 1,0 no estádio 3 (do fim 

do estádio 2 até o início da maturação dos frutos); 

e 0,75 no estádio 4 (do fim do estádio 3 até a co-

lheita), seguindo as recomendações de Doorenbos 

e Kassam (1979). Na ocorrência de precipitação, 

esta foi subtraída do valor da evapotranspiração 

da cultura.

Para a determinação da evapotranspiração de re-

ferência no TCA, foi utilizada a Equação 2.

ET
0 

= Ev
 
. Kp� (2)

Em que:

Ev = evaporação medida no TCA (mm/dia).

Kp = coeficiente do TCA.

O coeficiente da cultura foi de 0,65, de acordo com 

Allen et al. (1998), obtido pelos resultados de umi-

dade relativa do ar (UR) (45%) e velocidade média 

do vento (8 m/s), ambos medidos na miniestação 

meteorológica existente.

Para encontrar a Lâmina Bruta de Irrigação (LBI) 

para o sistema de irrigação utilizado, foi necessá-

rio, primeiramente, o cálculo da evapotranspira-

ção na área irrigada por gotejamento (ETg, mm/

dia), pela Equação 3.

ETg = ETc . P/100� (3)

Em que:

P = percentagem de área média molhada por 

planta, tendo-se adotado o valor de 40%, que é 

o utilizado para cultivos hortícolas no semiárido 

(MAROUELLI et al., 2012).

A Equação 4 foi utilizada para calcular a LBI (mm/dia).

LBI = ETg / Ei� (4)

Em que: 

Ei = eficiência de irrigação, cujo valor foi de 90%, 

seguindo as recomendações de Marouelli et al. 

(2012).

Os resultados para a LBI são apresentados na  

Figura 3.

Revista DAE98

artigos técnicos

setembro 2017



Figura 3 – Lâmina Bruta de Irrigação utilizada no experimento.